7 COSTA, Jodo Gongalves da — Montalegre e Terras do Barroso, Braga,
Ediciio da CAmara de Montalegre, 1968, 160-163; FONTES, Anténio Lourengo —
Emografia Transmontana, Vol. I: Crengas e Tradi¢bes de Barroso, 3.* Edigéo, Porto,
Editorial Domingos Barreira, 1992, 117-1121.

8 SAO GREGORIO MAGNO— I Livro dos Didlogos. Vida de S. Bento, Porto/
/Singeverga, Edi¢des «Ora & Labora», 1993.
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Neste sentido, por conseguinte, a vida da Santa Senhorinha de
Basto fornece um bom paradigma dessa literatura «sui generis», onde a
mentira imaginada ou a verdade fingida se veste de roupagem histérica
¢ se torna veiculo estimulante de virtude, exemplo de moralidade,
paradigma de santidade, esteredtipo de literatura. No fundo, estas vidas
de santos sdo o espelho transparente, que nos reflectem a mentalidade e
avisdo das sociedades antigas, dos santos cujas virtudes admiramos e dos
escritores cujos escritos enlevadamente saboreamos.
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APENDICE DOCUMENTAL

1200, Maio, 29 — O rei D. Sancho 1 passa carta de couto d igreja
de Santa Senhorinha de Basto, em cumprimento duma promessa pelas
melhoras de seu filho, o principe D. Afonso.

B) Arquivo Distrital de Braga — Universidade do Minho —
Colecgdo Cronoldgica, Caixan.° 3: Piblica-forma passada em Braga pelo
tabelifio Jofio Fortes, a 10/X11/1278. Cfr. «<Documentos de D. Sancho I»,
N.° 130, pp. 201-202.

C) ADB — UM — Rerum Memorabilium, cartulario do Cabido da
Sé de Braga, do séc. XVII, fls. 108-109.

Ref.: Ant6nio Brandio — Monarquia Lusitana, IV, Liv. 12, cap.
27; 1. P. Ribeiro — Dissertacdes Chronoldgicas e Criticas, 111, 200,
n.° 658.

«In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego
domnus rex Santius, memor humane condicionis et mortalium casus, peragrantis
quibusdam partibus regni mei, causa orationis, deveni ad locum ubi corpus beatissime
virginis Senorine requiescit, in quo preces meas prout decet Domino Deo fundens
ipsam virginem gemitibus et suspiriis pulsavi, quatenus ipsa a Domino Deo suo
precibus suis sanctis salutem filio meo domno Alfonso regi impetraret. Qua dicta,
promisi me erecturum munitionis lapides, quos cautum vocant, in circuitu loci
sanctissime virginis si petita salus orationem secuta foret, inminebat etenim periculum
mortis, sed oratione gloriose virginis expulsum est. Igitur, considerato termino loci per
girum pedibus meis ipsa loca perambulavi et ut competeret vadi petras erigere iussi per
manus domni Gunsalvi Menendi qui tunc temporis princeps erat. Primus lapis est
erectus ubi intrat in Basto rivulus ille qui venit de Moozes, secundus in molendino quod
situm est sub presa de Dona, ab ipsa presa tendit aqua que descendit de defensa et ab
ipsa presa tendit aqua que descendit de defensa et ab ipsa aqua vadit ad villam de Villa
Garsia, deinde per arcam ipsius casalis et tendit ad viam que venit de Refloriis. Inde
surgens tertius respicit ad viam que vadit per Antas, ubi quartus stans intratur per
spicam montis qui vocatur Sicus Salicis. Quintus descendit ubi primus lapis erectus est
ibi clauditur et terminatur. Hic est terminus cauti. Si quis hoc cautum, quod ego
sanctissime virginis Senorine facio, fregerit vel frangiens fecerit sit maledictus et
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fractus et subiugatus et Iude traditori sociatus. Meus autem filius vel filia, nepos vel
nepos, pronepos vel proneptis, vel quilibet de progenie mea hoc factum meum
laudaverit et hoc servaverit et stare fecerit benedictionem meam habeat in perpetuum,
amen. Facta kartula testamenti et oblationis Era M*CC* XXX_*VIII*, ITI° Kalendas Tunii.
Regnante eodem domino rege Sancio, domno Martino Bracarensi archiepiscopo
concedenti, principe terre Gunsalvo Menendi, tempore etiam Pelagii Petri presbiteri et
domini eiusdem loci sanctissime virginls, cui ego domnus rex Sancius tale pactum facio
ut in omnibus diebus vite sue ecclesiam istam non perdat. Et ipse semper deprecetur
gloriosam virginem pro salute filiorum meorum et filiarum et mea. Et si quis de
progenia sua post eum venerit, qui dignus sit hanc regere ecclesiam, detur ei tempore
seculorum. Ego domnus rex Sancius hanc cartam manibus meis roboro, concedentibus
cunctis filiis et flliabus meis. Testibus: militibus meis Pelagio, Garsia, Roderico,
Menendo, Alfonso, Egea. Valeat in perpetuum, amen. Iulianus dictavit, Iohannes Petri
SCripsit».